关于积极参与海珠区全民公拍暨广州市
新“一约三则”漫画创作大赛活动的通知

各部门工会：
为宣传学习新“广州市市民文明公约、家庭美德守则、职业道德守则、社会公德守则”（“一约三则”），生动展示文明有礼的精神风貌和自觉践行“一约三则”的生动场景，海珠区文明办、区创建办联合区文联、区摄影家协会在全区举办“文明新生活有礼更精彩”全民公拍暨广州市新“一约三则”漫画创作大赛活动。积极参与这一活动，对构建和谐校园、共建和谐社会将起到积极的推动作用。为此，要求各部门工会积极组织教职工学习宣传“一约三则”，按大赛活动有关要求组织动员广大教职工踊跃投稿、热情参与。稿件请于6月20日前先交至校工会。
附件：关于开展全民公拍暨广州市新“一约三则”漫画创作大赛活动的通知

校 工 会
二〇一二年五月三十日
附件：

关于开展全民公拍暨广州市新“一约三则”漫画创作大赛活动的通知
区属各单位：

为宣传学习新《一约三则》（广州市市民文明公约、家庭美德守则、职业道德守则、社会公德守则），生动展示海珠区广大市民群众文明有礼的精神风貌和自觉践行《一约三则》的生动场景，区文明办、区创建办联合区文联、区摄影家协会在全区举办“文明新生活有礼更精彩”全民公拍暨广州市新“一约三则”漫画创作大赛活动。现将相关活动通知如下：
一、活动对象：

在海珠区工作、学习或生活的广大干部、学生、群众以及摄影、漫画爱好者。

二、作品内容

（一）全民公拍活动内容

围绕“文明新生活有礼更精彩”主题，发动市民群众、中小学生、摄影爱好者用相机记录以下内容：

1、体现市民群众在遵守公共道德方面的感人瞬间，突出反映市民在公共场所排队、让座、自觉遵守交通规则；言行举止有礼、讲究卫生；倡导低碳、健康、环保新生活以及人与人之间友爱互助、和睦相处的生动场景。

2、反映企业和员工公道、正派，兢兢业业工作，讲诚信、重合同，微笑优质服务，自觉按章办事的职业道德形象。

3、突出市民群众孝敬老人，关爱呵护少年儿童，勤俭持家、生活俭朴以及夫妻之间相互尊重、理解、包容、信任的和谐关系。

（二）新“一约三则”漫画创作内容

反映新版《广州市市民文明公约》、《广州市社会公德守则》、《广州市家庭美德守则》和《广州市职业道德守则》具体内容的题材均可，包括新“一约三则”的形象解读、不同行业人员自觉践行新“一约三则”的生动实践等等。

三、作品要求

（一）全民公拍作品要求

1、参赛作品注重真实性，对过度调整的作品主办方有否决权。送稿数量不限，可以是一张照片或一组图照，组照每组限3-6幅，彩色、黑白均可，能真实反应当时的情况；

2、参赛作品规格为8R（长方形长边为25cm，正方形边长为20cm，画幅长宽比例达到或超过2:1的，长边可以为30cm），不得装裱；

3、作者在提交作品的时附上作品的电子文件或光盘，不提供电子文件主办单位将取消该作品的获奖资格，由备选作品递补；

4、作品背面须注明作品标题、作者姓名、通讯地址、邮政编码和联系电话。

5、所有参赛作品不得修改照片原貌，不得添加或删除任何原始照片之外的内容，只能做亮度、对比度调整和画面剪裁等忠于作品愿意的技术处理。不允许对照片进行二次深度创作，否则一经发现，立即取消参赛资格，并由参赛者承担相应责任。

6、全民公拍作品请寄广州市海珠区文学艺术联合会（广州市海珠区宝岗大道13号三楼）。

（二）漫画广州市新“一约三则”作品要求

1、大赛对参赛者没有身份和资格限制，但投稿者必须保证拥有该作品的完整著作权；作品必须突出新“一约三则”的宣传主题，不得包含任何反动、黄色、违反民族政策及其他违反我国法律的内容；作者自行解决肖像权问题。

2、漫画大赛以新“一约三则”的具体内容为主题。所有作品手工、电脑制作均可，数量不限。尺寸大16开，黑白、彩色作品均可。

3、成人漫画创作作品请寄海珠区文明办（地址：广州市海珠区广州大道南999号606室，邮编：510220，联系人及联系电话：李文晓89088117），请在信封上注明“广州市新一约三则漫画作品”字样。作品背后请注明姓名及联系方式，中小学生作品请注明姓名、学校及联系方式。

4、参赛创意由参赛人自由发挥。表现手法不限，题材风格不限，以图说话，寓意深刻，参赛作品数量不限。作品可以是单份作品，也可以是成套作品

5、特别说明：所有参赛作品不得抄袭，要求原创。
四、奖项设置

（一）全民公拍活动

1、一等奖5名，奖1000元现金，颁发证书；

2、二等奖10名，各奖500元现金，颁发证书；

3、三等奖20名，各奖300元现金，颁发证书；

（二）新一约三则漫画创作活动

作品评选出优秀漫画作品35幅，设一、二、三等奖，一等奖5幅，奖金各1000元，二等奖10幅，奖金各500元,三等奖20幅，奖金各300元。

五、作品截稿日期：

2012年6月25日，7月20日前评出各奖项。

六、注意事项：

1、参赛作品的肖像权和版权均由作者本人负责；

2、主办单位拥有获奖作品的使用权，不另付稿酬，选用落选作品按优秀奖作品（漫画按三等奖）奖金付稿酬；

3、凡投稿参赛者则视同承认本活动简章；

4、本比赛解释权归比赛主办单位；

七、工作要求
请各街道、各部门积极组织辖内干部职工和广大市民参与全民公拍暨广州市新“一约三则”漫画创作大赛活动，各街道分别推选出1-3篇优秀作品参与全区比赛，并按要求及格式报送。各单位推选的作品电子版须于6月25日前发到邮箱haizhuwenmingban@126.com。

附件1：广州市新“一约三则”
附件2：广州市新《一约三则》内容解释

  海珠区文明办

海珠区创建办

2012年5月23日

附件1：广州市新“一约三则”
《广州市市民文明公约》
爱国守法友善互助

言行有礼健康环保

《广州市社会公德守则》
守序文雅环保助人

《广州市职业道德守则》
公道敬业诚信自律

《广州市家庭美德守则》
尊老爱幼勤俭和睦

附件2：广州市新《一约三则》内容解释
新版《广州市市民文明公约》及其解释：

爱国守法。突出热爱祖国、遵纪守法等深刻内涵，“爱国守法”是作为一个中国公民应履行的首要和最基本的义务，作为一个广州市民，应义不容辞地爱着我们的祖国，爱我们的广州，遵守国家和地方的各种法律法规，用自己的行动维护国家和广州的和谐稳定。爱国的形式是多样的，做好自己本职工作其实就是爱国的最好的体现。

友善互助。突出人与人之间互相关爱、和睦相处、互相帮助等方面的内容。“友善互助”主要是对人与人关系间的基本要求。广州作为岭南文化发源地与重要传承地，有着开放、包容等明显的文化特性。我们提倡友善，不仅是对广州市民之间的友善，还包括广州市民与新广州人、国内国际友人之间的和睦共处。同时，提倡人与人之间的互助也是对广州市民的本质要求，不仅是国家出现灾难时我们需要提供援助之手，在我们身边的人出现困难时，我们广州人也要伸出援助之手

言行有礼。突出市民言行举止文明有礼，待人接物大方得体。“言行有礼”主要是对广州市民个人的行为规范的要求。每个广州市民都是外人了解广州的一扇窗口，每个广州市民都是广州文明形象的代言人。常言道：“有礼走天下”。有礼的广州人不仅会对外来游客留下深刻印象，去到别的地方也会让对方赞赏有加，进而感染对方、影响对方也做一个文明有礼之人。

健康环保。突出环境卫生，生产生活遵循健康、低碳、环保的行为。“健康环保”是对广州市民生活习惯的一种要求。随着我们生活水平的日益提高，特别是广州作为我国改革开放的前沿阵地，广州市民的经济收入水平位列全国前列，健康、幸福的生活状态成为广州市民新的更高的追求。当前，我们正在建设幸福广州和国家中心城市，因此，“健康环保”基本体现了现阶段和今后一段时期内广州市民的生活追求。

新版《广州市社会公德守则》及其解释：

守序。突出公共场所文明有序如排队、让座，自觉遵守交通规则；

文雅。突出言行举止彬彬有礼，温文尔雅；

环保。突出生产生活上的低碳、健康、环保；
助人。突出人与人之间友爱互助、和睦相处。
新版《广州市职业道德守则》及其解释：

公道。突出做事有原则、公平、无私；

敬业。突出热爱本职、兢兢业业、努力工作；

诚信。突出企业和员工讲诚信、重合同，以诚实为本，以信用为重；

自律。突出企业和个人加强自我约束，主动自觉按章办事。

新版《广州市家庭美德守则》及其解释：

尊老。突出孝敬老人，关爱老人；

爱幼。突出关爱呵护少年儿童，为孩子的健康成长营造良好氛围；

勤俭。突出勤俭持家、注重节约、用好资源、生活俭朴；

和睦。突出家庭成员之间尤其夫妻关系相互尊重、理解、包容、信任和相敬如宾。

PAGE
- 8 -